
تاریخ 12
پورفیریو دیاز، از سال 1876 تا 1911، رئیس جمهور مکزیک بود. او پیش از آن، فرماندهی ارتش این کشور را در جنگ با استعمارگران فرانسوی برعهده 

داشت، اما پس از راندن نیروهای مهاجم از سرزمین مکزیک، دیاز به یک دیکتاتور تمام عیار تبدیل شد. قیام زاپاتیست ها، به فرماندهی »ایمیلیانو زاپاتا« دیاز 
را مجبور به ترک قدرت کرد. او پس از استعفا، به اروپا گریخت و در همان جا درگذشت.

 پورفیریو دیاز
 دیکتاتور مکزیک 

دوشنبه 24 دی1397 .7 جمادی الاول  1440.شماره 20012

...تاریخ انقلاب
 نقش پیام 9 ماده ای امام)ره( 

در تسریع پیروزی انقلاب 

نشستن  به ثمر  ارکـــان  مهم ترین  از  یکی 
انقلاب اسلامی ایران، رهبری حضرت امام 
خمینی)ره( بود. به گزارش پایگاه مؤسسه 
ــران، از مهم ترین  مطالعات تاریخ معاصر ای
ــام)ره( در فرایند انقلاب  ابزارهایی که امـ
اسلامی ایــران، برای آگاه سازی مردم از آن 
بهره برد، پیام ها و اعلامیه های ایشان بود. 
از مهم ترین این پیام ها هم، باید به پیام 9 
ــام)ره(، در دی ماه 1357 اشاره  مــاده ای ام
کرد. اولین ماده از پیام مهم و راهبردی امام 
خمینی)ره(، یکی از مهم ترین شاخص های 
انقلاب اسلامی ایران را در برمی گیرد. اولین 
نکته آن، تأکید امام)ره( بر دوری از تمایلات 
دنیوی و همچنین تحمل تنگناهای اقتصادی 
در فرایند به ثمر رسیدن انقلاب اسلامی 
است. اگرچه پیام امام خمینی)ره( به مردم، 
به نوعی، اهمیت ارزش ها را در برابر مادیات 
یادآور می شود، اما همزمان در بند دیگری از 
پیام، راهکارهای استراتژیکی نیز، برای برون 
رفت از بحران ناشی از کمبود ارزاق عمومی 
در کشور، ارائــه شده است. در این راهکار، 
کشاورزان جایگاه ویژه ای دارند و وظیفه آنان، 
همت و اقدام برای زراعت گسترده و به هنگام 
ــام)ره(، می توانست از در  است که به نظر ام
مضیقه قرار گرفتنِ مردم و ایجاد تنگناهای 
معیشتی در آن روزگار، جلوگیری کند. از دیگر 
ثمره های مهم این پیام 9 مــاده ای، تشکیل 
شورای انقلاب بود. این شورا وظیفه داشت، 
رونــد گــذار از رژیــم شاهنشاهی را به نظام 
مــورد انتخاب مــردم ایــران تسهیل کند.  در 
یکی از مهم ترین بندهای پیام 9 ماده ای امام 
خمینی)ره( به مردم ایران، شورای سلطنت 
ــام)ره(، به کسانی  غیرقانونی اعلام شد و ام
که در شــورای سلطنت، به عنوان عضو وارد 
شده بودند، اخطار داد که عمل آنان غیرقانونی 
و دخالتشان در مقدرات کشور، جرم است و 
بی درنگ باید از این شورا کناره گیری کنند 
و اگر کناره گیری نکنند، در صورت تخلف، 
باید مسئولیت پیامدهای آن را بپذیرند. امام 
خمینی)ره(، با این پیامِ خود، به مردم ایران 
اعــلام کرد که به عنوان رهبر آنــان، شورای 
سلطنت را به رسمیت نمی شناسد. ایشان، 
همزمان، با اعلام مواضع خود درباره این شورا، 
روند تأسیس شورای انقلاب اسلامی را، برای 
هماهنگ کردن فعالیت های مردم، آغاز کرد. 
بختیار، که شرایط را بحرانی می دید، برای 
جلب حمایت عمومی و ایجاد شکاف در بین 
مردم، ساواک را منحل و زندانیان سیاسی 
را آزاد کرد و ضمن به تعلیق درآوردن روابط 
ایران با رژیم صهیونیستی و قول پرداخت 
سرکوب  قربانیان  به  ــزاف  گ غرامت های 
ماه های گذشته، تلاش کرد تا شرایط را آرام 
کند. اما پیشنهاد چنین امتیازات مضحکی 
به مــردم، نمی توانست چاره کار او باشد. 
پیام 9 ماده ای امام)ره(، در واقع نشانه پایان 
حاکمیت غاصبانه رژیم شاه بر ایران بود. 
مدتی بعد، در بهمن ماه سال 1357، این 
پایان جنبه عینی پیدا کرد و انقلاب اسلامی 

مردم ایران، به پیروزی رسید.

...گزارش تاریخی 
 مقایسه ایران عصر »قاجار«

 با ژاپن عصر »میجی« 

ــار،  ــاجـ قـ دوران 
ــن  ــریـ ــم تـ ــهـ مـ از 
تاریخ  بزنگاه های 
ایران است. شکست 
ایرانیان از روس ها، 
هــمــچــون »آب در 
خوابگه مورچگان«، 
گسستی در آگاهی 
سیاسیِ  انــدیــشــه 

روشنفکرانِ ایرانی به وجود آورد. به گزارش 
پایگاه مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران، 
میرزا تقی خان امیرکبیر، یکی از مهم ترین 
صدراعظم های تاریخ ایــران است که پس از 
عباس میرزا، توانست با طرح پرسشِ تاریخی 
و دامنه دارِ »ناکامیِ زیست جهانی ایرانی«، 
موجد تحولات سیاسی و اجتماعی بسیاری 
شود. با تکرار تراژیکِ توسعه نیافتگی در ایران، 
باوجود بروز و ظهور تحولاتِ جدید و همچنین 
پیشرفتِ غیرقابل اغماضِ کشورهای آسیایی، 
پرسش از چرایی توسعه نیافتگی، به گونه ای 
تطبیقی مطرح شد. ژاپن، ازجمله کشورهایی 
است که به علتِ همزمانیِ آغاز اصلاحات با 
عصر ناصری، مورد توجه نخبگان و مردم ایران 
قرارگرفته است. در میان ایرانیان، معمولًا غلبه 
احساسِ حرمانِ نوستالژیکِ اقدامات اولیه 
اصلاح طلبی، با ستایش دستاوردهای ژاپن 
در توسعه یافتگی همراه می شود. روشنفکران 
ژاپنی که در آن عصر، طلایه دارِ اصلاحات شده 
بودند، عموماً از خانواده های متوسط یا پایین 
سامورایی بودند. چون از اشرافیت زمین دار 
نبودند، بیشترشان در دستگاه اداری یا نظامی 
حکمرانان منطقه ای کار می کردند. همه آن ها 
تحصیلاتِ خوبی داشتند و روحیه وفاداری، 
حس وطن پرستی و فداکاری در آن ها موج 
مــی زد. نگاهی گذرا به سفرنامه  هیئت های 
ــران در دوران ناصرالدین شاه،  ژاپنی به ای
نشان می دهد که فرستادگان ژاپنی به ایران، 
چگونه با مقایسه تصمیم گیرندگان سیاسی 
در کشور خود و ایران به حیرت می افتادند و از 
سطحی نگری تصمیم سازان ایرانی و اهتمام 
سیاسی  واقعیت های  شناختِ  به  نداشتن 
موجود، تعجب می کردند. در ژاپن، امپراتوری 
میجی، باتحول در ساخت اقتصادی فئودالی و 
توجه ویژه به بخش کشاورزی، توانست تحول 
عمده ای را در این کشور به وجود آورد. اصول 
اندیشه اقتصادی روشنفکران ژاپنی در ابتدای 
امپراتوری میجی، عبارت بود از »واردات مواد 
خام از خارج«، »تولید کالا در وطن«، »مصرف 
کالای وطنی« و »صادرات کالاهای وطنی«. 
رهبران ژاپــن در برخورد با امــواج سهمگین 
مدرنیسم، به فراست دریافتند که تقویت بنیه 
اقتصادی کشور، رکن اساسی قدرت ملی و 
امنیت داخلی است و می تواند موتور محرکۀ 

پیشرفت در دیگر  بخش های کشور شود. 

  جواد نوائیان رودسری
info@khorasannews.com

ــدود 300 ســال  ــ ــه ح مــکــزیــک، ســرزمــیــنــی ک
مستعمره اسپانیایی ها بــود، سرانجام در سال 
ـــ.ش(، به استقلال  1810مــیــلادی)1189 ه
رسید؛ اما این استقلال نتوانست برای مکزیکی ها، 
ــش خاطر در پی داشته باشد. خیلی زود،  آرام
را  پیشین  اســتــعــمــارگــران  ــای  ج آمریکایی ها 
گرفتند و فئودال ها، با در اختیار گرفتن بیش از 
80 درصــد اراضــی زراعــی مرغوب کشور، عملًا 
همه چیز را تحت کنترل داشتند و با آمریکایی ها 
هم نرد عشق می باختند. دهقانان مکزیکی که 
اغلب آن ها دورگه های سفیدپوست -  سرخ پوست 
بودند، خیلی زود دریافتند که استقلال و نفی 
ــاورد چندانی بــرای آن ها  استعمار اسپانیا، ره
نداشته است. هنوز مدتی از اعلام استقلال مکزیک 
نگذشته بود که در دهه 1840، جنگ های خونین 
آمریکا و مکزیک آغــاز شد. یانکی ها که سودای 
تصاحب سرزمین های زرخیز جنوب را داشتند، 
بی محابا به مستملکات مکزیکی ها تاختند. آن ها 
در 17 سپتامبر 1847، مکزیکوسیتی، پایتخت 
مکزیک را اشغال کردند و دولت ناتوان این کشور 
ــرای پذیرش خواسته هایشان، تحت فشار  ب را 
گذاشتند؛ مکزیک تسلیم شد و در پی آن، سراسر 
تگزاس، تمام کالیفرنیا، همه نوادا، یوتا و بخشی از 
نیو مکزیکو، آریزونا، کلرادو و وایومینگ را از دست 
داد. ایالات متحده در عوض این تحقیر، فقط 18 
میلیون دلار به دولت مکزیک پرداخت کرد و به این 
ترتیب، مکزیکی ها نیمی از اراضی سرزمینی خود 

را از دست دادند.

مکزیک در آستانه انقلاب	 
شرایط اقتصادی و اجتماعی مکزیک پس از جنگ 
با آمریکا، به شدت بحرانی شد. فئودال ها که اصولًا 
به ستم پیشگی عادت داشتند، دهقانان را بیش از 
گذشته تحت فشار قرار دادند. اواخر قرن نوزدهم، 
وضع به طرز غیر قابل تحملی، وخیم شد. در این 
بین، دهقانانی که صاحب زمین بودند، به تدریج 
برای واگــذاری اراضــی تحت فشار قرار گرفتند. 
دولت که در مسیر خواسته های فئودال ها گام بر 
می داشت، تقاضای اصلاحات ارضی را رد کرد. 
آمریکایی ها به شدت از دولت حمایت می کردند. 
آن ها از سال 1823 و در پی اعلام »دکترین مونر«، 
سراسر قاره آمریکا را مِلک خود می دانستند و با 
هر نوع فعالیت استعماری اروپایی ها در این قاره، 
مقابله می کردند. طی کمتر از 70 سال، ایالات 
متحده توانست جای استعمارگران قدیمی را 
بگیرد. دهقانان مکزیکی که از اقدامات خصمانه 
دولت مرکزی به جان آمده بودند، آماده یک شورش 
بزرگ شدند. در همین زمان بود که دهقانی از 
اهالی »آنه نه کیلکو«، روستایی واقع در ایالت »موره 
لوس«، به پا خاست و سازمان دهی روستاییان را 
برای ایستادگی در برابر خواست نامشروع دولت 
»پورفیریو دیاز«، برعهده گرفت؛ دولتی که حدود دو 

دهه، خون زارعان مکزیکی را در شیشه کرده بود.

تولد یک قهرمان	 
برای مردم مکزیک، »ایمیلیانو زاپاتا« یک قهرمان 
است؛ قهرمانی که خواسته های ملت را فریاد کرد و 
در برابر دیکتاتوری وابسته به آمریکا، ایستاد. »زاپاتا« 
در هشتم اوت سال 1879)تابستان سال 1258 
هـ.ش( به دنیا آمد. پدرش یک زمین دار خرده پا بود 
که با کار زراعت، شکم خانواده پرجمعیت خود را 
سیر می کرد. »زاپاتا« فقط در مدرسه ابتدایی روستا، 
خواندن و نوشتن آموخت و سپس به کار در مزرعه 
پرداخت؛ 18 ساله بود که پدرش را از دست داد و 
مسئولیت اداره خانواده را برعهده گرفت؛ از همان 
زمان بود که با ستم نفس گیر فئودال ها و اقدامات 
خصمانه و توام با خشونت پلیس محلی »رورالس« 
یا همان ژاندارم ها، بیش از گذشته آشنا شد و از 
آن جا که روحیه ای آزاده و ظلم ستیز داشت، با هر دو 
گروه درافتاد و در عنفوان جوانی، طعم فرار و تبعید 
را چشید.در سپتامبر سال 1909)شهریور سال 
1288(، روستاییان که در جبین »زاپاتا«، همت 
بلندی برای مقابله با ظلم می دیدند، او را به ریاست 
کمیته دفاع روستای »آنه نه کیلکو« برگزیدند و این، 
آغاز زندگی سیاسی و مبارزاتی »ایمیلیانو زاپاتا« بود. 
او کوشید در ابتدای کار، به صورت مسالمت آمیز، 
به تهاجم و تجاوز فئودال ها که تحت حمایت دولت 
مرکزی انجام می گرفت، خاتمه دهد؛ اما وقتی 
که دید مهم ترین مانع بر سر راه صلح، کسی جز 
»پابلو اسکاندون«، فرماندار ایالت »موره لوس« و 
بیشتر از او، »پورفیریو دیاز«، رئیس جمهور مستبد 
و دیکتاتور مکزیک نیست، رویکرد مسالمت آمیز 
را کنار گذاشت و به بسیج نیروهای مردمی برای 
مقابله با فئودال ها پرداخت. مدتی بعد، در سال 
1910، افراد »زاپاتا« که به زاپاتیست ها مشهور 
بودند و اصلاحات ارضی و کاهش قدرت فئودال ها 

را به عنوان آرمانشان معرفی می کردند، به اراضی 
زمین داران ثروتمند ایالت »موره لوس« حمله و آن 

ها را بین دهقانان تقسیم کردند.

شریک دزد و رفیق قافله!	 
در همین زمان، »فرانسیسکو مادرو«، فرزند یکی 
از فئودال های مشهور مکزیک، به هم آوایی با 
خواسته های دهقان ها پرداخت. او با شعارهای 
عمدتاً سیاسی، قیامی را علیه »پورفیریو دیاز« 
سازمان دهی و طرحی موسوم به »سان لوئیس 
ــرد کــه بــر مبنای آن، باید  ــه ک پــوتــوســی« را ارائـ
اراضــی مصادره شده دهقانان خرده پا به آن ها 
بازگردانده می شد و فئودال ها جریمه این تعدی را 
می پرداختند. »زاپاتا« که مجذوب این طرح انقلابی 
شده بود، خیلی زود ائتلاف خود را با »مادرو« اعلام 
و نیروهای خود را در ایالت »موره لوس« فعال کرد. 
نتیجه این اقــدامــات، تصرف تمام ایالت توسط 
زاپاتیست ها بود. آن ها توانستند تا ماه مه سال 
مناطق  سراسر   ،)1290 1911)اردیبهشت 
جنوبی مکزیک را تحت کنترل خود درآورنــد. در 
مدت کوتاهی، »زاپاتا« و افرادش، خود را به جنوب 
پایتخت رساندند. »پورفیریو دیاز« که قادر به مقابله 
با نیروهای مردمی نبود و استفاده از ارتش فدرال را 
کاری عبس می دانست، از قدرت کناره گیری کرد 
و به فرانسه گریخت و در تیرماه 1294، در پاریس 
درگذشت. با فرار »پورفیریو دیاز«، به نظر می رسید 
که »زاپاتا« شاهد مقصود را در آغوش گرفته باشد، اما 

وقایع تلخ دیگری در راه بود.

خنجر زدن از پشت	 
»فرانسیسکو مادرو«، فئودال زاده ای که با حمایت 
و پشتیبانی جنبش دهقانی زاپاتیست ها به قدرت 
رسیده بود، حاضر به پذیرش خواسته های »زاپاتا« 
نشد. او حاضر نبود حقوق اقلیت سرخ پوست 

ــاع، در راه جنبش  را که به امید بهتر شدن اوض
رهایی از دیکتاتوری، جانفشانی ها کرده بودند، 
بپذیرد. خیلی زود اختلافات میان »زاپاتا« و »مادرو« 
بالا گرفت و رهبر زاپاتیست ها، روند خلع سلاح 
نیروهایش را متوقف کرد؛ خلع سلاحی که در واقع 
اقدام فریبکارانه »مادرو« برای آغاز در هم کوبیدن 
زاپاتیست ها بود. مدتی بعد، نیروهای ارتش فدرال 
وارد عمل شدند و جنگ میان افراد »زاپاتا« و ارتش 
بالا گرفت؛ آتش جنگ سراسر مکزیک را به ویرانه 
تبدیل کرد. »زاپاتا« که با خلع سلاح نیروهایش، 
توان پایداری نداشت، به مبارزه چریکی متوسل 
شد؛ مبارزه ای که مردم مکزیک، قویاً از آن پشتیبانی 
می کردند. این درگیری ها ادامه پیدا کرد تا این که، 
سرانجام قرار شد »زاپاتا« و دشمنانش، برای پایان 
دادن به جنگ، پای میز مذاکره ای بنشینند که در  
»اسِیندا د سَن خوان« در شهر »چینامِکا« چیده شده 
بود. اما وقتی »زاپاتا« در دهم آوریل 1919)20 
فروردین 1298(، به محل قرار رسید، در کمین 
نیروهای فدرال گرفتار شد؛ او را به گلوله بستند و 

به زندگی اش خاتمه دادند.
منابع:

آمریکای لاتین، دنیای انقلاب؛ ک.بیلز، ترجمه 

و.ج.تبریزی، شرکت سهامی انتشارات خوارزمی؛ 
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زاپاتا، ایدئولوژی یک دهقان انقلابی؛ ر.پ.میلن، 

ترجمه و.درساهاکیان، مؤسسه مطبوعاتی عطائی، 
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در سپتامبر سال 1909)شهریور 
سال 1288(، روستاییان که در 

جبین »زاپاتا«، همت بلندی برای 
مقابله با ظلم می دیدند، او را به 

ریاست کمیته دفاع روستای »آنه نه 
کیلکو« برگزیدند و این، آغاز زندگی 
سیاسی و مبارزاتی »ایمیلیانو زاپاتا« 

بود. او کوشید در ابتدای کار، به 
صورت مسالمت آمیز، به تهاجم و 
تجاوز فئودال ها که تحت حمایت 

دولت مرکزی انجام می گرفت، 
خاتمه دهد؛ اما وقتی که دید 

مهم ترین مانع بر سر راه صلح، کسی 
جز »پابلو اسکاندون«، فرماندار ایالت 

»موره لوس« و بیشتر از او، »پورفیریو 
دیاز«، رئیس جمهور مستبد و 

دیکتاتور مکزیک نیست، رویکرد 
مسالمت آمیز را کنار گذاشت و به 

بسیج نیروهای مردمی برای مقابله 
با فئودال ها پرداخت

زاپاتا )نفر وسط با کلاه مکزیکی ( با جمعی از متحدانش

مکزیکی ها چگونه در برابر رژیم وابسته به آمریکا ایستادند؟ 

9 سال مبارزه با شعار»زنده باد زاپاتا«!
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